关于开展山东省自然科学基金项目
绩效评价工作的通知

各市科技局，各有关单位：

根据《山东省自然科学基金项目管理办法》等文件要求，为

进一步加强省自然科学基金项目管理，及时了解项目结题后持续

产出情况，探索构建同基础研究长周期相匹配的评价体系，借鉴

国家自然科学基金委有关学部对结题验收项目进行后评估的做

法，拟于近期组织开展省自然科学基金项目绩效评价工作。现将

有关事项通知如下：

一、评价范围

2021年至 2023年通过结题验收的省自然科学基金项目（包

括：青年基金项目、面上项目、优秀青年基金项目、杰出青年基

金目、重大基础研究项目、创新发展联合基金项目等）。

二、评价内容

本次绩效评价重点评价基金项目自结题验收之日至 2025年

5 月 31日期间的持续产出情况。包括但不限于以下内容：解决

重大科学问题、取得标志性成果、发表学术论文、获专利授权情

况等；青年人才成长进步、引进培育省级以上高层次人才、培育

1 of 8

滨
州
医
学
院
-赵

升
田

2

硕士博士、科研队伍结构合理化情况等；承担省部级以上项

目及获省部级以上科技奖励情况；培育建设的各类科技创新平台

情况；学科能力提升情况和学术影响力提升情况等。

三、评价方式

绩效评价采取项目依托单位自评、主管部门审核、省科技厅

抽查相结合的方式。

四、有关要求

（一）认真开展自评。各主管部门要高度重视此次绩效评价

工作，组织项目依托单位做好绩效自评，并对相关评价材料进行

审核。自评材料需真实准确，不得弄虚作假、遗项漏项。项目主

管部门为市科技局的，市科技局负责审核、汇总本辖区单位自评

报告，形成一份综合绩效评价材料，统一报送。项目主管部门非

市科技局的，项目依托单位负责报送自评材料。

（二）强化结果运用。绩效评价是做好基金项目管理及后续

跟踪服务的有效手段，各主管部门、依托单位要切实履行职责，

绩效评价材料报送情况将作为安排下年度基金项目申报名额的

重要依据。

（三）材料报送要求。请各主管部门、项目依托单位于 2025

年 6月 19日 17:00前将绩效评价报告（附件 1）、项目绩效产出

汇总表（附件 2）加盖主管部门（项目依托单位）公章（以“单

位+省基金评价报告”为邮件标题，盖章版本 PDF 和电子版各一

2 of 8

滨
州
医
学
院
-赵

升
田

3

份）报送至邮箱 cfyptzx@shandong.cn。

联系电话：0531—51751305 51751139

附件：1.省自然科学基金项目绩效评价报告（模板）

2.省自然科学基金项目绩效产出汇总表

山东省科学技术厅

2025年 6月 12日

3 of 8

滨
州
医
学
院
-赵

升
田

4

附件 1

省自然科学基金项目绩效评价报告（模板）
（xxx 单位）

一、项目总体情况

包括但不限于以下内容：本地区（本单位）2021-2023年共

通过结题验收省自然科学基金项目 XX项（青年基金项目、面上

项目、优秀青年基金项目、杰出青年基金项目、重大基础研究项

目、创新发展联合基金项目各 XX项），获得省财政资金支持

XX万元，项目依托单位自筹资金 XX万元，基金项目结束后，

省财政资金结余 XX万元。简要概述省自然科学基金项目执行期

内重大产出情况，包括但不限于：解决行业重大科学问题、高水

平论文发表及专利申请授权、人才团队建设、承担省部级以上项

目及获省部级以上科技奖励、科技创新平台建设等相关情况。（一

般以详实数据加标志性成果方式展开论证）。

二、项目结题验收后的持续产出情况

本地区（本单位）2021年-2023年通过结题验收的省自然科

学基金项目，自结题验收之日至 2025年 5月 31日期间的持续产

出情况（此部分内容为评价重点，请认真提炼、总结，要突出重

点、亮点和特色，全面总结省自然科学基金项目在解决重大科学

4 of 8

滨
州
医
学
院
-赵

升
田

5

问题、推动青年人才成长、布局基础平台建设、提升学科能力、

解决产业技术需求等方面发挥的重要作用和取得成效，选取案例

要典型、生动，一般以概述总体情况、详实数据、标志性成果方

式展开论述）。应包括但不限于以下内容：

（一）解决行业重大科学问题情况。在原项目取得研究成果

的基础上，相关研究团队继续开展深入研究，新解决行业重大科

学问题、关键核心技术情况。

（二）高水平论文发表及专利申请授权情况。在原项目取得

研究成果的基础上，相关研究团队继续开展深入研究，新发表高

水平论文情况（包括：依托省自然科学基金资助，或者省自然科

学基金项目团队成员以第一作者或通讯作者在《科学》《自然》

《细胞》《美国科学院院刊》等全球顶级学术期刊及其子刊发表

论文，以第一作者或通讯作者发表 SCI、EI论文、以第一作者或

通讯作者在核心期刊发表论文等情况）；新申请、获得授权国外、

国内发明专利情况，其中申请 XX件，授权 XX件。

（三）人才团队建设情况。在原项目研究团队基础上，在人

才团队建设方面取得的新进展：项目负责人尤其是青年人才后续

成长情况（是否成长为国家级、省级高层次人才），引进培育其

他高层次人才情况，其中国家级高层次人才（长江学者、国家杰

青、国家优青、其他国家级人才）、省部级高层次人才（泰山、

其他省部级高层次人才）、引进培育硕士、博士等情况。

5 of 8

滨
州
医
学
院
-赵

升
田

6

（四）承担省部级以上项目及获省部级以上科技奖励情况。

基于基金项目相关研究方向，依托相关研究团队新承担国家级、

省部级项目情况；新获得国家级科技奖励、省部级奖励情况。

（五）科技创新平台建设情况。基于基金项目研究方向及相

关人才、成果积累等，新建设国家级、省级科技创新平台（如全

国重点实验室、国家技术创新中心、省实验室、省重点实验室、

省技术创新中心、临床医学中心等）情况。

（六）其他产出情况。基于基金项目研究方向及相关人才、

成果积累等，在推动学科能力提升、依托单位学术影响力提升、

科技成果转化、带动产业发展等方面的产出情况。

三、存在问题

在省自然科学基金项目申报、评审、验收、绩效评价等方面，

项目主管部门或依托单位认为还存在哪些难点、堵点；项目主管

部门或依托单位自身在基金项目组织实施及过程管理中存在哪

些问题。

四、有关建议

对省自然科学基金项目申报、评审、验收、绩效评价等方面

有什么好的意见建议；项目主管部门或依托单位下步在基金组织、

管理方面的有关创新性思路、打算等。

附件：标志性成果典型案例

6 of 8

滨
州
医
学
院
-赵

升
田

7

附件

标志性成果典型案例

本地区（本单位）2021年-2023年通过结题验收的省自然科

学基金项目，自结题验收之日至 2025年 5月 31日期间取得的重

大标志性成果（原则上每单位不少于 3 项，本单位总数量超过

100项的，可按基金总数 3%—5%的比例提报，按重要性程度排

序，单个案例 300字左右）。

（一）2024年 xx大学 xx项目研发团队在顶级学术期刊《自

然》上发表论文《xxx》,其团队首次发现 xx，并实现了 xx,标志

着 xx。

（二）2023年 xx大学 xx项目研发团队研发的 xx成果，解

决了行业共性问题，在 xx企业完成科技成果转化，获 xx万元成

果转化资金，为行业节约成本 xx万元。

7 of 8

滨
州
医
学
院
-赵

升
田

附件2

省自然科学基金项目绩效产出汇总表
绩效产出情况 执行期内数量 验收后数量 验收后重要产出基本信息

发表高水平论文情况（篇）

依托省基金资助的Cell，Science，Nature和PNAS等全球顶级学术期刊及其子刊
1.2024年5月，**在《自然》发表《***》
2.

Cell，Science，Nature和PNAS等全球顶级学术期刊及其子刊（第一作者或者通讯作者）
1.2024年5月，**在《自然》发表《***》
2.

依托省基金资助的SCI、EI论文 /

SCI、EI(第一作者或通讯作者) /

依托省基金资助的其他核心期刊 /

其他核心期刊(第一作者或通讯作者) /

专利申请授权情况（件）

申请国外专利 /

授权国外专利 /

申请国内专利 /

授权国内专利 /

人才团队建设情况（名）

长江学者
1.2023年5月，**获得长江学者
2.

国家杰青
1.2024年5月，**获得国家杰青
2.

国家优青
1.2025年5月，**获得国家优青
2.

其他国家级人才 /

泰山学者 /

其他省部级人才 /

承担省部级以上项目及获省
部级以上科技奖励情况

（项）

国家级项目
1.2023年3月，**立项国家重点研发计划项目《**》
2.

省部级项目 /

国家级科技奖励
1.2023年4月,**牵头研究的**获得国家科技进步奖二等奖
2.

省部级奖励 /

省部级以上行业奖励 /

社会力量设奖 /

科技创新平台建设情况（个）

国家级科技创新平台（全国重点实验室、国家技术创新中心、国家临床医学中心山东分中心等）
1.2025年1月，基于基金成果积累，***获批***全国重点实验室
2.

省级科技创新平台（省实验室、省重点实验室、省技术创新中心、省临床医学中心等） /

第 1 页，共 1 页

8 of 8

滨
州
医
学
院
-赵

升
田